
Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N. 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma 

in data 26.02.2021, 

- vista la propria deliberazione n. 12130 del 17.07.2019, con la quale sono stati

aggiudicati alla ditta STRUMENTI SCIENTIFICI CINEL S.r.l. i contratti di seguito

specificati:

1. fornitura e lavorazione di due piastre in Peek per un importo di € 48.100,00,

compresi i costi di assicurazione e trasporto, IVA non dovuta in quanto

materiale destinato all’esportazione presso il FERMILAB – USA, ai sensi

dell’art.8 co.1 del D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i. (LOTTO A);

2. costruzione delle linee di raffreddamento in rame e dei relativi collettori, per un

importo di € 78.100,00, compresi i costi di assicurazione e trasporto, IVA non

dovuta in quanto materiale destinato all’esportazione presso il FERMILAB –

USA, ai sensi dell’art.8 co.1 del D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i. (LOTTO B);

- visto il relativo contratto, stipulato in data 25.10.2019 ed iscritto al n. 2504 del

Repertorio generale dei contratti dell’INFN ed in particolare l’art. 13 che prevede la

seguente scala di pagamenti:

 30% al ricevimento in fabbrica dei materiali di entrambi i lotti;

 30% alla prima consegna c/o il Fermilab negli USA;

 40% alla consegna di tutta la fornitura c/o il Fermilab negli USA;

- preso atto che la Società STRUMENTI SCIENTIFICI CINEL S.r.l ha già fatturato il

30% dell’importo del contratto come da piano dei pagamenti;

- vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Prof. Fabrizio Raffaelli,

nella quale il medesimo dichiara che, nonostante la società sia già disponibile a

consegnare la merce di entrambi i lotti al Fermilab,  per motivi legati alla pandemia

da Covid – 19, non è possibile recarsi negli USA e pertanto ha chiesto alla Società di

consegnare la merce a Pisa e a Frascati in conto visione per poter effettuare delle

prove di qualifica e di assemblaggio e successivamente di spedire la merce al

Fermilab come da contratto;

- vista la nota del 19.02.2021 con la quale il Direttore della Sezione di Pisa dell’INFN,

Dott. Marco Grassi, chiede, pertanto, l’autorizzazione rimodulare i termini di

pagamento del contratto come di seguito specificato:

 il restante 60% dell’importo del contratto alla consegna del materiale in conto

visione c/o la Sezione di Pisa e c/o i Laboratori Nazionali di Frascati dell’INFN;

 il restante 10% dopo la consegna di tutta la fornitura al FERMILAB - USA;

ge-B/07

12715

ge26feb2021



Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

 

 

-  vista la lettera di accettazione della STRUMENTI SCIENTIFICI CINEL S.r.l. del 

17.02.2021, allegata alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 

 

- visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva 

delibera in materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e 

professionali che esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture; 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare la rimodulazione dei termini di pagamento del contratto stipulato con la 

STRUMENTI SCIENTIFICI CINEL S.r.l., illustrata in narrativa, per le motivazioni 

indicate in premessa, come di seguito specificato: 

 il restante 60% dell’importo del contratto alla consegna dei materiali in conto 

visione c/o la Sezione di Pisa e c/o i Laboratori Nazionali di Frascati 

dell’INFN; 

 il restante 10% dopo la consegna di tutta la fornitura al FERMILAB-USA. 

 

 

 

 

        

 

 



 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
SEZIONE DI PISA  
 

 
 

 
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare INFN Sezione di Pisa - Largo Bruno Pontecorvo, 3 - 56127 Pisa - Italy  
codice fiscale 84001850589  http://www.pi.infn.it   tel.  +39 050 2214000 - PEC: pisa@pec.infn 

 

Att.ne Prof. A. Zoccoli 
Presidente dell’I.N.F.N. 

   e p.c.                 
                   

 Divisione Affari Contrattuali  
   (Frascati) 
 

 

Oggetto: richiesta autorizzazione alla modifica dei termini di pagamento gara G.E. 11589 del 
14.11.2018 - Lotto A CIG 7725270679 – Lotto B CIG 7725300F38 

 
 
 
Caro Presidente, 
 
 a seguito della richiesta del RUP Fabrizio Raffaelli di modifica dei termini di pagamento della 
gara in oggetto e della accettazione della ditta CINEL , con la presente si richiede l’autorizzazione a 
modificare le condizioni di pagamento come segue. 
La ditta ha già fatturato il 30% come da piano dei pagamenti previsto nel contratto. 
Il restante 70% sarà corrisposto alla ditta Cinel in due tranches.  
Il primo 60% alla consegna del materiale in conto visione c/o la sezione di Pisa e c/o i Laboratori 
Nazionali di Frascati e il restante 10%  dopo la consegna di tutta la fornitura  al Fermilab. 
 A causa della pandemia da Covi19 la collaborazione scientifica dell’esperimento PMU2E non 
potrà raggiungere in tempi brevi il laboratorio Fermilab, pertanto è stato chiesto alla ditta di 
consegnare il materiale in conto visione presso le sedi INFN per poi successivamente spedire tutto al 
Fermilab. 
 Questo, così come indicato dal Rup, permetterebbe l’effettuazione di prove ed assemblaggi 
guadagnando del tempo prezioso. 
 Si allegano alla presente: 

 dichiarazione  del Rup – Fabrizio Raffaelli 

 accettazione della ditta CINEL S.R.L. 
 

A disposizione per eventuali chiarimenti, Ti porgo in miei più cordiali saluti. 
 

Il Direttore  
(Dr. Marco Grassi) 

 

Digitally signed by GRASSI MARCO
C=IT
O=ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE





 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
SEZIONE DI PISA  
 

 
 

 
 
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare INFN Sezione di Pisa - Largo Bruno Pontecorvo, 3 - 56127 Pisa - Italy  
codice fiscale 84001850589  http://www.pi.infn.it   tel.  +39 050 2214000 - PEC: pisa@pec.infn.it 
 

 
Al Direttore della sezione di Pisa 
Marco Grassi 
 
Oggetto: modifica termini di pagamento gara G.E. 11859 del 14.11.2018 
 Lotto A CIG 7725270679 
 Lotto B CIG 7725300F38 
 
Con la presente chiedo la modifica dei termini di pagamento della gara in oggetto. 
Il piano dei pagamenti era così strutturato: 
30% al ricevimento in fabbrica dei materiali; 
30% alla prima consegna c/o il Fermilab USA 
40% alla consegna di tutta la fornitura c/o il Fermilab negli USA 
La ditta Cinel ha fatturato il primo 30% come da contratto. 
La merce di entrambi i lotti, A e B, sarebbe pronta per essere spedita negli USA e la ditta dopo la 
spedizione potrebbe fatturare il restante 70%. 
A causa della pandemia da Covid19, non possiamo recarci al Fermilab, quindi abbiamo chiesto alla 
ditta la possibilità di consegnarci la merce a Pisa e a Frascati in conto visione per poter effettuare 
delle prove di qualifica e di assemblaggio. La ditta provvederà in seguito ad una spedizione assicurata 
al Fermilab come da contratto. 
Questo ci permetterebbe di avvantaggiarsi sul lavoro previsto. 
La ditta Cinel si è resa disponibile a soddisfare la nostra esigenza richiedendo una modifica dei 
termini di pagamento della commessa dal momento che, seppur in conto visione, è a completa nostra 
disposizione. 
Propongo pertanto di modificare la modalità di pagamento in questi termini: 
60% alla consegna del materiale in conto visione ed il restante 10% dopo la consegna c/o il Fermilab. 
A tal proposito dichiaro di essermi recato c/o la sede della ditta e di aver effettuato il collaudo 
dell’intera commessa. 
 
Ti ringrazio anticipatamente 
       
        Fabrizio Raffaelli  

        





ge-C/05

12130

ge17luglio2019








